

## CONTRATOS

**Espécie:** Dispensa de Licitação nº 3-135-16, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-145-16**, firmado em 30/12/2016, com a empresa **CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE NATAL**. **Objeto:** Prestação dos serviços de consultas ao crédito de pessoas físicas e jurídicas. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2016 – Despesas Gerais – Serviços de Terceiros – Item 3.6”. **Vigência:** 12 (doze) meses. **Valor total:** R\$8.220,00.

**Espécie:** Dispensa de Licitação nº 3-159-16, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-154-16**, firmado em 09/01/2017, com a empresa **F5 ONLINE SOLUÇÕES WEB LTDA - ME**. **Objeto:** Prestação dos serviços de manutenção, atualização e suporte do website da POTIGÁS. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 – Despesas com terceiros– Item 3.5”. **Vigência:** 12 (doze) meses. **Valor total:** R\$4.200,00.

**Espécie:** Dispensa de Licitação nº 3-145-16, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 8-155-16**, firmado em 31/01/2017, com **LABOTECH METROLOGIA LTDA**. **Objeto:** Prestação dos serviços de calibração de manômetros analógicos e digitais, termômetros bimetálicos e capela e termômetros analógicos e digitais com sensor termorresistivo. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2016 – O&M – Item 2.3”. **Vigência:** 12 (doze) meses. **Valor total:** R\$9.523,00.

**Espécie:** Tomada de Preços nº 1-003-16, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93. **Contrato nº 5-165-16**, firmado em 21/12/2016, com a empresa **EXERGY ENGENHARIA LTDA**. **Objeto:** Construção e montagem de carreta feixe. **Vigência:** 30 (trinta) meses. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2016 – Investimentos”. **Valor total:** R\$ 146.380,00.

**Espécie:** Dispensa de Licitação nº 3-168-16, com fundamento legal o Inciso X do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-173-16 (POTIGÁS) / nº 9912407595/17 (ECT)**, firmado em 09/01/2017, com a empresa **ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS**. **Objeto:** Prestação dos serviços de postagem. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 – Despesas Administrativas com terceiros– Item 3.4”. **Vigência:** 60 (sessenta) meses. **Valor total:** R\$60.000,00.

**Espécie:** Dispensa de Licitação nº 3-163-16, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-171-16**, firmado em 31/01/2017, com a empresa **SMS SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA**. **Objeto:** Prestação dos serviços especializado na gestão integrada de requisitos legais para os serviços de identificação, acesso, análise, avaliação e controle da conformidade legal de segurança, meio ambiente e saúde ocupacional. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 – Despesas Administrativas com terceiros– Item 2.1 – Manutenção de hardware e software”. **Vigência:** 60 (sessenta) meses. **Valor total:** R\$21.000,00.

**Espécie:** Dispensa de Licitação nº 3-001-17, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 8-005-17**, firmado em 31/01/2017, com a empresa **A CUNHA RIBEIRO - ME**. **Objeto:** Prestação dos serviços gráficos para a confecção de materiais institucionais da POTIGÁS. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 – Despesas Administrativas com terceiros– Item 4.4 – Serviços Gráficos”. **Vigência:** 180 (cento e oitenta) dias. **Valor total:** R\$7.000,00.

**Espécie:** Dispensa de Licitação nº 3-001-17, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 8-006-17**, firmado em 31/01/2017, com a empresa **ECOBRIANDES – COMÉRCIO DE BRINDES LTDA - ME**. **Objeto:** Prestação dos serviços gráficos para a confecção de materiais institucionais da POTIGÁS. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 – Despesas Administrativas com terceiros– Item 4.4 – Serviços Gráficos”. **Vigência:** 180 (cento e oitenta) dias. **Valor total:** R\$5.429,00.

**Espécie:** Dispensa de Licitação nº 3-121-16, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-128-16**, firmado em 04/10/2016, com a empresa **CLÁUDIO PAVÃO FILHO ME**. **Objeto:** Participação dos Colaboradores da POTIGÁS no 8º Fórum de Marketing das Distribuidoras de Gás Natural. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2016 – Despesas Administrativas Gerais – Item 5.3.5”. **Vigência:** 60 (sessenta) dias. **Valor total:** R\$3.980,00.

## ADITIVOS

**Espécie:** 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-032-16, firmado em 13/04/2016, com a empresa **SOLLITA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA**. **Objeto:** Acrescer os quantitativos dos itens 2.1, 2.2, 2.3, 5.5, 7.4, 7.5, 8.2, 8.10, 8.11, 8.13, 8.14, 8.15, 8.23 e 8.32 da Planilha de Quantitativos e Preços Unitários (PPU) (Anexo 2) do Contrato nº 5-032-16, para atendimento às obras de conclusão do PO 2017, e, consequentemente, acrescer o valor total do citado contrato em mais 17,41%, o que corresponde a um acréscimo de R\$518.856,89, passando o valor total do contrato a ser de R\$3.498.898,89. **Fundamento Legal:** Parágrafo Primeiro do Artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 – Investimentos – Itens 1 e 2”.

**Espécie:** 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-140-14, firmado em 04/02/2015, com a empresa **CONSTRUTORA E INCORPORADORA RR LTDA.** **Objeto:** Acrescer os quantitativos dos itens 7.6, 7.8, 8.1 e 8.31, da Planilha de Quantitativos e Preços Unitários (PPU) (Anexo 02) do Contrato nº 5-140-14, para atendimento às obras de conclusão do PO 2017, e, conseqüentemente, acrescer o valor total do citado contrato em mais 0,29%, que corresponde a um acréscimo de R\$13.065,28, passando o valor total do contrato a ser de **R\$4.584.082,54.** **Fundamento Legal:** Parágrafo Primeiro do Artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 - Investimentos - Itens 1 e 2”.

**Espécie:** 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-006-15 / Apólice nº 1397/0000057/18, firmado em 09/01/2017, com a empresa **MAPFRE SEGUROS S/A.** **Objeto:** Prorrogar a vigência da citada apólice em mais 12 meses, passando o seu término para o dia 27/01/2018, e, conseqüentemente, acrescer o valor total do citado contrato em mais 1.740,73, passando o valor total do contrato a ser de **R\$5.222,19.** **Fundamento Legal:** Parágrafo Primeiro do Artigo 57, inciso II, corroborado com o art. 62, parágrafo 3º, da Lei Federal nº 8.666/93. **Cobertura Orçamentária:** “PO 2017 – Despesas Administrativas Gerais - Item 5.2”.

Nº CONT.	CONTRATADA	VENDEDOR (A)	PCM	OBJETO	Fund. Legal	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
6-138-16	CLESSE DO BRASIL CAPTAÇÃO, CONTROLE E CONDUÇÃO DE ENERGIA LTDA	Adriana Cardoso	2-128-16	KIT DE REPARO COMPLETO (COMPOSTO DE OBTURADOR, DIAFRAGMA, ORING'S DA TAMPA TRASEIRA, OBTURADOR E CORPO) PARA REGULADOR APS 1000.	Inciso I do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	22	118	2.596,00
6-138-17	CLESSE DO BRASIL CAPTAÇÃO, CONTROLE E CONDUÇÃO DE ENERGIA LTDA	Adriana Cardoso	2-128-17	KIT DE REPARO COMPLETO (COMPOSTO DE OBTURADOR, DIAFRAGMA, ORING'S DA TAMPA TRASEIRA, OBTURADOR E CORPO) PARA REGULADOR APS 1000R.	Inciso I do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	8	160	1.280,00
6-138-18	CLESSE DO BRASIL CAPTAÇÃO, CONTROLE E CONDUÇÃO DE ENERGIA LTDA	Adriana Cardoso	2-128-18	KIT DE REPARO COMPLETO (COMPOSTO DE SUBCONJUNTO DA CABEÇA DO OPSS, ORING'S DO CORPO E DA BUCHA DE LATÃO) PARA OPSS 492 H.	Inciso I do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	30	145	4.350,00
6-138-19	CLESSE DO BRASIL CAPTAÇÃO, CONTROLE E CONDUÇÃO DE ENERGIA LTDA	Adriana Cardoso	2-128-19	MOLA PARA OPSS 492 H (1,6 A 4,0 BAR) – COD. 02130033	Inciso I do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	4	14,95	59,80
6-138-20	CLESSE DO BRASIL CAPTAÇÃO, CONTROLE E CONDUÇÃO DE ENERGIA LTDA	Adriana Cardoso	2-128-20	MOLA PARA OPSS 492 H (0,4 A 2,0 BAR) – COD. 02130057	Inciso I do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	4	14,95	59,80
6-138-21	CLESSE DO BRASIL CAPTAÇÃO, CONTROLE E CONDUÇÃO DE ENERGIA LTDA	Adriana Cardoso	2-128-21	MOLA PARA APS 1000R (0,5 A 2,0 BAR) – COD. 02130065	Inciso I do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	4	18,63	74,52
6-138-22	CLESSE DO BRASIL CAPTAÇÃO, CONTROLE E CONDUÇÃO DE ENERGIA LTDA	Adriana Cardoso	2-128-22	MOLA PARA APS 1000R (1,0 A 3,0 BAR) – COD. 02130068	Inciso I do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	4	18,63	74,52
<b>6-138-23 VALOR TOTAL</b>									<b>R\$ 8.494,64</b>
7-148-16	GLOBEOX DISTRIBUIÇÃO LTDA	Ricardo	2-123-16	UNIDADE SELADORA EX D 1/2" NPT FÊMEA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	12	29,54	354,48
7-148-16	GLOBEOX DISTRIBUIÇÃO LTDA	Ricardo	2-123-16	MASSA SELADORA EX D - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	4	72,83	291,32
7-148-16	GLOBEOX DISTRIBUIÇÃO LTDA	Ricardo	2-123-16	FIBRA DE RETENÇÃO PARA UNIDADE SELADORA EX D - EMBALAGEM DE 100 GRAMAS	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	6	22,09	132,54
7-148-16	GLOBEOX DISTRIBUIÇÃO LTDA	Ricardo	2-123-16	SEALTUBO FLEXÍVEL DE 1/2"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	METROS	24	22,40	537,60
7-148-16	GLOBEOX DISTRIBUIÇÃO LTDA	Ricardo	2-123-16	CONECTORES REUSÁVEL DE ALUMÍNIO 1/2" NPT MACHO P/ SEALTUBO DE 1/2"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	24	25,31	607,44
7-148-16	GLOBEOX DISTRIBUIÇÃO LTDA	Ricardo	2-123-16	GRAMPOS TIPO U P/ TUBO 1"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	10	4,45	44,50
7-148-16	GLOBEOX DISTRIBUIÇÃO LTDA	Ricardo	2-123-16	BUÍÃO EX D 1/2"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	12	50,23	602,76
7-148-16	GLOBEOX DISTRIBUIÇÃO LTDA	Ricardo	2-123-16	UNIÕES MACHO/MACHO EX D 1/2" NPT	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	15	33,50	502,50
7-148-16	GLOBEOX DISTRIBUIÇÃO LTDA	Ricardo	2-123-16	UNIÃO MACHO/FÊMEA D 1" NPT A PROVA DE TEMPO	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	12	21,60	259,20
<b>7-148-16 VALOR TOTAL</b>									<b>R\$ 3.332,34</b>
7-149-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-123-16	CONDULETE REFORÇADO TIPO T 1" NPT C/TAMPA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	12	13,10	157,20
7-149-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-123-16	CONDULETE REFORÇADO TIPO LR 1" NPT C/TAMPA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	8	11,90	95,20
7-149-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-123-16	CONDULETE REFORÇADO TIPO LL 1" NPT C/TAMPA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	12	12,40	148,80
7-149-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-123-16	CONDULETE REFORÇADO TIPO LB 1" NPT C/TAMPA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	5	12,40	62,00
7-149-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-123-16	CONDULETE REFORÇADO TIPO DN 1" NPT C/TAMPA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	5	12,00	60,00
7-149-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-123-16	ELETRODUTO SÉRIE PESADA 1"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	METROS	160	22,51	3.601,80
7-149-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-123-16	CABO PP 1,5 mm E/OU CABO DE INSTRUMENTAÇÃO SHIELDADO	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	METROS	160	2,10	336,00
7-149-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-123-16	ABRACADEIRAS TIPO D P/ FIXAÇÃO DE TUBO 1"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	24	1,35	32,40
7-149-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-123-16	BUCHAS DE REDUÇÃO 1" NPT MACHO X 1/2" NPT FÊMEA A PROVA DE TEMPO	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	15	2,80	42,00
<b>7-149-16 VALOR TOTAL</b>									<b>R\$ 4.535,40</b>
7-156-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-158-16	DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 25 AMPERES	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	1	10,90	10,90
7-156-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-158-16	DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 50 AMPERES	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	1	12,90	12,90
7-156-16	LAMPADINHA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	Fernanda França	2-158-16	CABO PP 3 POR 6 mm	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	METROS	75	8,00	600,00
<b>7-156-16 VALOR TOTAL</b>									<b>R\$ 623,80</b>
6-158-16	RETENTORA SULBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP	Zélia Leanho	2-149-16	TACHÃO SINALIZADOR PARA REDE DE GÁS	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	3.000	9,00	27.000,00
<b>6-158-16 VALOR TOTAL</b>									<b>R\$ 27.000,00</b>
5-167-16	VANASA MULTIGAS ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Alberto Caetano	2-151-16	JUNTAS DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO ENTRE FLANGES 150# DN 1"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	14	169,27	2.369,78
5-167-16	VANASA MULTIGAS ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Alberto Caetano	2-151-16	JUNTAS DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO ENTRE FLANGES 150# DN 2"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	13	199,91	2.598,83
5-167-16	VANASA MULTIGAS ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Alberto Caetano	2-151-16	JUNTAS DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO ENTRE FLANGES 150# DN 3"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	2	204,93	409,86
5-167-16	VANASA MULTIGAS ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Alberto Caetano	2-151-16	JUNTAS DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO ENTRE FLANGES 150# DN 4"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	10	342,49	3.424,90
5-167-16	VANASA MULTIGAS ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Alberto Caetano	2-151-16	JUNTAS DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO ENTRE FLANGES 150# DN 6"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	11	641,96	7.061,56
5-167-16	VANASA MULTIGAS ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Alberto Caetano	2-151-16	JUNTAS DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO ENTRE FLANGES 300# DN 2"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	METROS	2	414,75	829,50
5-167-16	VANASA MULTIGAS ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Alberto Caetano	2-151-16	JUNTAS DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO ENTRE FLANGES 300# DN 3"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	METROS	2	304,48	608,96
5-167-16	VANASA MULTIGAS ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Alberto Caetano	2-151-16	JUNTAS DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO ENTRE FLANGES 300# DN 4"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	11	392,57	4.318,27
5-167-16	VANASA MULTIGAS ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Alberto Caetano	2-151-16	JUNTAS DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO ENTRE FLANGES 300# DN 6"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	11	882,32	9.705,52
<b>5-167-16 VALOR TOTAL</b>									<b>R\$ 31.327,18</b>
6-168-16	IEC INSTALAÇÕES E ENGENHARIA DE CORROÇÃO LTDA	Karla Nazário	2-151-16	JUNTA DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO MONOLÍTICA PARA TUBOS 150# DN 1"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	1	375,00	375,00
6-168-16	IEC INSTALAÇÕES E ENGENHARIA DE CORROÇÃO LTDA	Karla Nazário	2-151-16	JUNTA DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO MONOLÍTICA PARA TUBOS 150# DN 2"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	2	575,00	1.150,00
6-168-16	IEC INSTALAÇÕES E ENGENHARIA DE CORROÇÃO LTDA	Karla Nazário	2-151-16	JUNTA DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO MONOLÍTICA PARA TUBOS 300# DN 3"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	1	875,00	875,00
6-168-16	IEC INSTALAÇÕES E ENGENHARIA DE CORROÇÃO LTDA	Karla Nazário	2-151-16	JUNTA DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO MONOLÍTICA PARA TUBOS 300# DN 4"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	2	1.225,00	2.450,00
6-168-16	IEC INSTALAÇÕES E ENGENHARIA DE CORROÇÃO LTDA	Karla Nazário	2-151-16	JUNTA DE ISOLAMENTO ELÉTRICO TIPO MONOLÍTICA PARA TUBOS 300# DN 6"	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	2	2.125,00	4.250,00
6-168-16	IEC INSTALAÇÕES E ENGENHARIA DE CORROÇÃO LTDA	Karla Nazário	2-151-16	IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS (IPI) (5%)					R\$ 455,00
<b>6-168-16 VALOR TOTAL</b>									<b>R\$ 9.555,00</b>